[bookmark: _GoBack]文字解读丨《平顶山市养老服务高质量发展三年行动计划（2025—2027年）》

近日，市政府印发《平顶山市养老服务高质量发展三年行动计划（2025—2027年）》（以下简称《行动计划》）。为便于理解《行动计划》，现就有关内容解读如下：
一、背景介绍
截至2023年底，我市60岁及以上人口100.4万，占常住人口的20.41%，已进入中度老龄化社会，并呈现出人口老龄化程度不断加深的趋势。同时，我市养老服务还存在供需结构不协调、城乡发展不平衡、人才队伍不合理、产业发展不充分等问题，亟需进一步加强政策引导，破解发展瓶颈，推动全市养老服务补齐短板、巩固优势、提档升级。
二、起草过程
结合《国务院办公厅关于发展银发经济增进老年人福祉的意见》（国办发〔2024〕1号）等文件精神，立足我市实际，起草了《三年行动计划》初稿。先后向各县（市、区）政府和相关市直单位进行了4次征求意见，其中2次座谈会征求意见、2次书面征求意见，同时进行了社会公示，开展了风险评估，对有关意见建议进行了研究论证、及时采纳，修改完善后报市政府办公室政策法规科进行了审查，最终形成了《平顶山市养老服务高质量发展三年行动计划（2025-2027年）》。2025年1月23日，市政府第45次常务会议研究通过，2025年1月27日，以平政〔2025〕2号文件印发实施。
三、主要内容
《行动计划》分为总体目标、主要任务和保障措施三个部分。
（一）总体目标。到2027年底，市、县（市、区）、乡镇（街道）、村（社区）、家庭五级养老服务网络进一步完善，居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系全面构建，基本形成兜底有保障、中端有市场、高端有选择的养老服务供给格局。
（二）主要任务。明确了5大类24项具体任务。一是完善养老服务设施网络方面。支持平顶山市第一人民医院康养中心等项目建设；依托市老年活动中心，打造多功能、高档次、现代化的老年人综合性活动场所；每个县（市）建有面积不低于7000平方米的老年人学习活动中心；全市86个乡镇敬老院全部转型为区域养老服务中心，59个街道综合养老服务中心全部完成提升达标；村级互助养老服务设施服务辐射全市30%的行政村，完成特殊困难老年人家庭适老化改造20000户。二是提升医养结合服务品质方面。二级以上公立综合性医院设置老年医学科比例达到100%，康复科比例达到100%；安宁疗护机构（病区）覆盖所有县（市、区）；全市65岁以上老年人家庭医生签约率达到100%；基层医疗卫生机构老年康复护理床位占比达到30%以上；养老机构与医疗卫生机构签约率达到100%；在社区（乡镇）推广应用全链式医养结合模式。三是大力发展康养服务方面。依托我市森林、温泉、中医药种植、岩盐、生态农业园区等资源，新创建国家级森林康养基地1个、省级森林康养基地3个，打造中医药康养基地2个，打造“候鸟式”养老基地6个以上，打造精品老年旅游专线10条以上；推动康复辅具产业集聚发展，着力培育发展智能化康复治疗器械等系列产品。四是支持养老产业发展方面。鼓励房地产、物业、家政、旅游、餐饮、教育、健康等行业市场主体投资兴办养老服务业，全市民办养老服务机构增长到100家以上，打造10个知名养老服务品牌；发展老年用品制造企业5家以上、老年用品租赁试点10家以上；每个县（市、区）建设1个社区学校（老年学校）；全市打造不少于3个全国智慧健康养老应用试点示范。五是强化养老服务要素保障方面。加快编制全市养老服务设施专项规划；按标准配建补齐社区养老服务设施；落实现行税费优惠等政策；多层次、多渠道筹措发展资金，福彩公益金不低于55%的资金用于支持发展养老服务；加快发展多层次养老保险，鼓励发展养老普惠金融，探索设计我市长期护理保险制度体系；全市打造5家养老服务技能人才培养基地或实训基地。
（三）保障措施。各县（市、区）要将养老服务工作纳入年度重点工作任务，建立“主要领导亲自抓、分管领导具体抓、民政部门统筹协调”的工作机制。市直有关部门要根据确定的约束性指标，制定可量化、可落地的系列配套政策和措施，合力抓好养老服务工作。要把养老服务政策落实情况、资金拨付情况和工作任务目标完成情况纳入政府年度绩效考核范围，推动养老服务工作落地落实。同时加强养老政策宣传解读，及时总结和推广好经验、好做法，切实营造尊老、敬老、孝老的良好社会氛围。
四、解读机关及咨询电话
1.解读机关：平顶山市民政局
2.政策咨询电话：0375-4976731